ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 024/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária de novembro realizada em 01/11/2018 na AMREC, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando a atual situação dos Hospitais Contratualizados pelo SUS, tanto em gestão estadual como municipal, onde os procedimentos ofertados nos Planos Operativos foram discutidos e distribuídos de formas diferentes, não contemplando igualmente o acesso de todos os municípios;
Considerando que, de todos os Hospitais Contratualizados pelo SUS, instalados em nossa região, somente o Hospital São José de Criciúma, após ter seu contrato renovado em 2017 e 2018, passou por uma ampla discussão com gestão municipal, SES, 20ª GERSA e CIR Carbonífera, e que tudo foi distribuído a todos os municípios de acordo com o porte populacional;

Considerando que a Deliberação 041/CIB/SES/SC de 20/04/2017, que Aprova a instituição de uma Câmara Técnica de Gestão Hospitalar, vinculada à Comissão Intergestores Bipartite – CIB;
R E S O L V E:
Art. 1º - SOLICITAR a 20ª GERSA, um trabalho conjunto com Superintendência de Serviços Especializados e Regulação/SUR/SES/SC, Central de Regulação Macrosul, Hospitais, gestores municipais e CIR Carbonífera, para a reformulação dos Planos Operativos dos Hospitais Contratualizados pelo SUS, visando a distribuição dos procedimentos dividido per capita entre todos os 12 municípios da AMREC.
Art. 2º - Trimestralmente deverá ser avaliado o alcance das metas estabelecidas nos Planos Operativos firmado nos contratos, através da Comissão de Avaliação e Acompanhamento.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 01 de novembro de 2018.
Diego Passarela

Coordenador CIR Carbonífera